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cene–Priabonian geological age. As for Tikveš ba-
sin only Krivolak section  (appearing with a geo-
logical age of Upper Eocene) is a stratigraphic sec-
tion that can set a side biozone Bolivina ante-
gressa. The criterion for distinguishing of biozone 
Bolivina antegressa, is the appearance and disap-
pearance of taxa of the Bolivina group represents 
with Bolivina antegressa Subb., and Bolivina no-
bilis (Hantk). The biozone Bolivina antegressa 
distinguished and the benthic species belongs to 
the upper portion of the Planulina costata 
(Bugrova, 1988) belonging to the Upper Eocene–
Priabonian geological age. 

The nannofossil association that was found in 
sediments above Krivolak and Hadži Jusufli flysch 
lithozone sections from the Tikveš paleogene 
basin, is well preservedand the solidly represented 
in quantity, is as well represented by taxonomic 
species: Reticulofenestra umbilica, Sphenolithus 
pseudoradians, Ericsonia subdisticha, Coccolithus 
pelagicus, Zygrhablitus bijugatus having biostrati-
graphic meaning. 

Based on the data obtained from nannofossil 
analysis the nannofossil zone with stratigraphic 
coverage of NP 19 – NP 21 (Martini, 1971) is out-
lined. Allocated nannofossil zone NP 19 – NP 21 
refers to the Upper Eocene to lower levels of 
Lower Oligocene geological age.  

In both methods, as the basic criterion for 
separating biozones, as well as setting the bound-
ary between them, the combinations of matching 
(FOs) and extinction (LOs) of for aminifer and 
nannofossil species have been used. 

If we correlate the zones allocated according 
the nannofossil NP 19 – NP 21 (Martini, 1971), by 
the benthic foraminifer zone Planulina costata 
(Bugrova, 1988) for Krivolak section, it can be 
concluded that the results according nannofossil 

zoning and zoning of benthic foraminifera, is seen 
that they match.  

Sediments of Krivolak section according 
nannofossil zoning NP 19 – NP 21 (Martini, 1971) 
belong to the middle parts of Priabonian to the 
lowest parts of the Lower Oligocene–Rupelian, 
and according zoning of benthic foraminifera 
Planulina costata (Bugrova, 1988) these sediments 
belong to the highest parts of the Upper Eocene–
Priabonian (Fig. 8). 
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Fig. 8. Correlation of the benthic foraminiferal zones (B) with 
calcareous nannofossils (NP) zonеs in the Upper flysch 

lithozone of Tikveš Paleogene basin 

CONCLUSION 

The association of benthic foraminifera and 
nannofossils found in the upper flysch lithozone of 
Tikveš Paleogene basin gives an opportunity to 
identify a biostratigraphic subzone – Bolivina 
antegressa, which belongs to the zone Planulina 
costata (Bugrova, 1988) and nannofossil zone 
NP19 – NP 21 for the Krivolak section. 

By analyzing the correlation between these 
biostratigraphic zones, it also confirms the geologi-
cal age of the upper flysch lithozone in Tikveš pa-
leogene basin, which belongs to the Upper Eo-
cene–Priabonian geological age. 
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Тиквешкиот палеогенски басен претставува голема 
еоценска седиментна маса сместена во централниот дел на 
Вардарската зона, која се наоѓа во средишниот дел на те-
риторијата на Република Македонија. 

Палеогените седименти во тиквешкиот басен се бо-
гато фосилоносни и биле предмет на проучување од пове-
ќе автори. Врз основа на бројни фосилни остатоци на га-
строподи, ламелибранхијати и корали е одредена горноео-
ценска (приабонска) старост на палеогената маса. 

Според досегашните истражувања масата дебела 
околу 3,5 km (добиена врз основа на дупчотината КР-1) е 
изградена од 4 литостратиграфски единици: базална лито-
зона, долна флишна литозона, литозона на жолти песоч-
ници и горна флишна литозона. 

Во трудот се презентирани резултатите од микропа-
леонтолошките истражувања на фораминиферна фауна и 
нанофосилна флора, пронајдени во седиментите на горна-
та флишна литозона во тиквешкиот палеогенски басен. 

Асоцијацијата на бентосни фораминифери и нано-
фосили пронајдени во горната флишна литозона во откри-
ените палеогенски профили Криволак и Хаџи Јусуфли во 
тиквешкиот басен, овозможи да се идентификува една би-
остратиграфска подзона Bolivina antegressa, која припаѓа 
на зоната Planulina costata (Бугрова, 1988) и нанофосилна 
зона со стратиграфско опфаќање од NP 19–NP 21 (Martini, 
1971) во профилот Криволак. Анализата на корелацијата 
помеѓу овие биостратиграфски зони, ја потврдува геоло-
шката старост на горната флишна литозона во тиквешкиот 
басен, која припаѓа на горен еоцен- приабонски кат. 
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P L A T E  I.  

1. Globigerina ouachitaensis Howe and Wallace. SEM×200, 2. Quinqueloculina juleana d'Orbigny.  
SEM×120, 3. Cibicides lobatulus (Walker and Jakob). umbilical side, SEM×160, 4. Cibicides lobatulus (Walker and Jakob).  
spiral side, SEM×180, 5. Quinqueloculina juleana d'Orbigny. SEM×160, 6. Spiroplectamina carinata carinata (d'Orbigny).  

SEM×120, 7. Triloculina gibba d'Orbigny. SEM×160, 8. Textularia minuta Terquem. SEM×110, 9. Textularia broniana d'Orbigny. 
SEM×160, 10. Bathysiphon sp. SEM×110, 11. Saccamina placenta (Grzybowski). SEM×150,  

12. Spiroplectamina dentata (Alth). SEM×130 
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P L A T E  II. 

1–2. Cibicides tallahatensis Bandy, umbilical side, SEM×120, 3. Cibicides tallahatensis Bandy spiral side, SEM×120,  
4. Cibicides lectus (Vasilenko), SEM×140, 5–6. Anomalinoides welleri (Plumer), 5. umbilical side, SEM×160, 6. spiral 

side, SEM×160, 7–8. Anomalinoides welleri (Plumer). 7 – spiral side, SEM×190, 8 – umbilical side, SEM×190, 9. 
Robulus sp. SEM×150, 10. Gyroidina soldani d'Orbigny. SEM×170, 11. Guttulina irregularis (d'Orbigny). SEM×200, 

12. Cibicides lobatulus (Walker and Jakob). SEM×160 


